
Definisjoner og avklaringer 

 
Definisjoner: 

Definisjoner hentet fra merkehåndboka legges til grunn når vi beskriver de forskjellige 

ferdselsårene i prosjektet. 

Friluftsliv defineres som opphold og fysisk aktivitet i friluft i fritiden med sikte på 

miljøforandring og naturopplevelse. 

Trasé defineres i denne sammenheng som en korridor i terrenget for både foreslåtte, 

planlagte og eksisterende ferdselsårer og turruter. En trasé har en definert start og 

sluttpunkt. 

Ferdselsårer er traséer for ferdsel som er synlige i terrenget i den sesongen som er 

aktuell for bruk, og leder for ferdsel på vann og over breer. 

Ulike ferdselsårer: 

Sti er et tydelig, smalt og sammenhengende tråkk i terrenget som har oppstått 

gjennom bruk eller aktiv tilrettelegging. 

Turveg er en opparbeida og sammenhengende ferdselsåre med jevnt og fast 

toppdekke i minst 1,2 m bredde. 

Led er ferdselsårer på vann og over breer. 

Løyper er ferdselsårer på snødekt mark som jevnlig tråkkes eller prepareres, 

eller som merkes eller kvistes som traséer for vinterferdsel. 

Turruter er skilta, merka og kartfesta traseer for ferdsel i den sesongen som er 

aktuell for bruk. 

Turforslag er en anbefalt tur. 

Innmark er, etter Friluftsloven § 1a, gårdsplass, hustomt, dyrket mark, engslått og 

kulturbeite, samt liknende område hvor allmennhetens ferdsel vil være til utilbørlig 

fortrengsel for eier eller bruker. Hustomt omfatter ikke nødvendigvis hele 

tomta/eiendommen, men begrenses til den mer private sonen rundt bolighuset/hytta. 

Det som ikke er innmark, er utmark. 

Gradering er en kategorisering av turruter etter hvor krevende rutene er. Det 

graderes i 4 kategorier etter hvor krevende turruta er; grønn, blå, rød og svart, der 

grønn er den enkleste. 

Godt tilgjengelig er en kategori som innebærer at en ferdselsåre er bedre 

tilgjengelig for mennesker med funksjonsnedsettelser enn det kravet til grønn 

gradering tilsier, men likevel ikke slik at kravene til universell utforming fullt ut er 

ivaretatt. Tilgjengeligheten skal være beskrevet i Kartverkets turrutebase og i annet 



informasjonsmateriell slik at brukeren kan vurdere egne muligheter til å bruke 

ferdselsåren. 

Universell utforming er å utforme produkter og omgivelser på en slik måte at de kan 

brukes av alle mennesker, i så stor utstrekning som mulig, uten behov for tilpassing 

og en spesiell utforming. Vi bruker begrepet universell utforming om turveger og 

andre tilretteleggingstiltak som tilfredsstiller kravene i Norsk Standard for universell 

utforming av opparbeidete uteområder. 

Målpunkt: steder der det er naturlig å starte og avslutte bruken av ferdselsårer. 

 

 

Turformidlere 

TellTur: Trollfjell Friluftsråds appløsning for turregistrering som inkluderer turforslag 

og temakonkurranser. Regional rekkevidde. Valg av turforslag gjøres av friluftsrådet. 

Geotur: En temakonkurranse i TellTur-løsningen som leder til geologiske- eller 

kulturhistoriske målpunkter. 

Ut.no: Nasjonal app og webside som inneholder turforslag. Turforslagene på UT.no 

er laget av DNTs medlemsforeninger over hele landet, samt en rekke andre lag, 

organisasjoner, kommuner og bedrifter. 

Visit Helgeland: Regionalt destinasjonsselskap og digital turistinformasjon for de 18 

kommunene i Helgeland. 

GeoBike: En publikasjon utgitt av Trollfjell Geopark. Den inneholder en rekke 

geologisk interessante turmål med informasjon om de og en sykkelrute som 

utgangspunkt. 

30 turer i trollfjell: Publikasjon utgitt av Sør-Helgeland Regionråd i samarbeid med 

Trollfjell Geopark & Friluftsråd. For hver av de 6 involverte kommunene inneholder 

publikasjonen informasjon om 5 turer eller turområder.



Padleruter: 

Sykkelruter: 

?? 

Gradering: 

Vandring 
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